D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o
n.

º
2.

68
6,

 0
3

de
 ju

nh
o

de
 2

02
4.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 495, DE 27 DE MAIO DE 2024

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E

TERRITÓRIOS, no uso das atribuições legais previstas na Lei Complementar nº  75, de 20 de maio de
1993,

CONSIDERANDO o que consta do Processo SEI nº 19.04.1312.0048254/2024-10,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais e paridade, à

Procuradora de Justiça deste Ministério Público HELENA CRISTINA MENDONÇA MAFRA, matrícula
273, com fundamento no art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 5 de julho de 2005, c/c art. 3º da
Emenda Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019, sem prejuízo da percepção do Adicional por
Tempo de Serviço – ATS, no percentual de 23%, com base no Despacho PGR-00484486/2023, de 26 de
dezembro de 2023.

Art. 2º Autorizar a conversão em pecúnia, mediante disponibilidade orçamentária, do saldo
de 90 (noventa) dias de licença-prêmio, não utilizados pela interessada, referente ao 8º quinquênio de
efetivo exercício, integralizado no período de 26/5/2016 a 24/5/2021, nos termos do art. 5º, § 1º, II, da
Portaria PGR/MPU nº 705, de 12 de novembro de 2012, alterada pela Portaria PGR/MPU nº 151, de 13 de
outubro de 2022.

Art. 3º Declarar vago o cargo citado, em razão da aposentadoria.
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GEORGES CARLOS FREDDERICO MOREIRA SEIGNEUR

Documento assinado eletronicamente por GEORGES CARLOS FREDDERICO MOREIRA SEIGNEUR,
Procurador-Geral de Justiça, em 29/05/2024, às 15:11, conforme § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.mpdft.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 1165882 e o código
CRC 124163F5.

29/05/2024, 21:50 SEI/MPDFT - 1165882 - Portaria PGJ

https://sei.mpdft.mp.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1357879&infra_sist… 1/2

D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o
n.

º
2.

68
6,

 0
3

de
 ju

nh
o

de
 2

02
4.

19.04.1312.0048254/2024-10

29/05/2024, 21:50 SEI/MPDFT - 1165882 - Portaria PGJ

https://sei.mpdft.mp.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1357879&infra_sist… 2/2